Desunt

*Defuncti sunt qui queribant animam pueri.* Ex hoc loco intelligimus: inquit Sanctus Doctor: *Non solum Herodem sed Scribas & Sacerdotes mortem Domini suscipere mediantes.* Sic ut cum deberent se disponere ad eum recipiendum preparant se ad occidendum. hom. 11. 35. numer. 13. 14. præcipui in populo Dei qui habebant maiorem notitiam Scripturarum, & debebant disponere populum ad recipiendum Christum, & adorandum ut verum Deum suum, isti fuerunt qui ut plus increduli opposuerunt se Christo, & tractabant de adimenda ei vita. hom. 35. num. 13.

XXVIII. *Turbatus, &c.* Bene dixit Propheta malo etiam bona esse ad malum: & quando veniunt ei maiora bona, posse nos assimulare ea illi foite mala. Cum tantum bonum veniret Herodi & Hierosolymæ, supremum eorum quæ Deus promiserat ei, & ipsa desideraret, fuit tantum ei malum ut se turbaret, Herodesque attentaret tantam malitiam ut innocentes occideret, & Iudæi se adeo opponerent Christo ut eum occiderint, hinc perditio eorum. hom. 32. num. 41. 42.

XXIX. *Turbatus, &c.* Quæ infelicitas, quod noua representando & eis aliquid quod esset futurum ad ad bonum & saluationem eorum, turbent eos ut aliquando vos id quod est ad remedium vellrum. ho. 4. num. 45.

XIX. *Turbatus est Herodes & omnis Hierosolyma.* Magnum prodigium quod natus Christus ut Sol in Bethleem illuminet gentiles in stella & eodem turbati manserint & luce privati Iudæi, Herodes Rex & eorum Sapientes, prædicatur mutandas sortes gentium & Iudæorum, ut dixerat Isaias. hom. 33. nu. 33. & seqq.

XXXI. *Congregans omnes principes Sacerdotum.* Herodes habebat malam intentionem, & etiam Sacerdotes, qui, ut gens turbata, credebant Christi aduentum esse in suum damnum: Molimini proditores, in te consilium: omnes cogitationes vestras seruiunt Deo ad illuminandum, & in viam dirigendum Reges, eosque assecurandum in cogitatione sua, & firmandum in profectioe sua, opus diuinae omnipotentia illius cui seruiunt cogitationes malorum. hom. 30. nu. 39. & h. 14. nu. 2. & sequentibus. Extrahit aquam veritatis claram ex puteo Scripturarum per istos meatus, deductos per cœcam bestiam Herodem, ut hac Magi amici sui fruantur. Conceptus notabilis. hom. 11. 39. num. 27. 28.

XXXII. *Congregans omnes principes Sacerdotum.* Deus voluit istos Magos certos reddere in suprema veritate fidei Christi, unde non sufficiebat ei quod viderent oculis stellam: sed voluit etiam eos reddere certos ex Scripturâ, quæ certior est quàm quod videmus oculis, ut dicebat S. Petrus: cum præmississet

quod viderat Christum transfiguratum, & nubem lucidam ex qua procedentem vocem audierat, addit: *Habemus firmiorem Trophæum sermonem.* Ne habes doctrinas ut securas, donec concilium Doctorum præfidente in eo Summo Pontifice, tibi dicat veritatem extractâ de Scripturis vel traditionibus Ecclesiæ. Conuenit quod dixit Isaias Propheta doens quæ visiones debeant haberi pro certis: *Ad legem magis & ad testimonia* hom. 40. num. 16. 17.

XXXIII. *Congregans omnes principes Sacerdotum.* Christus intrabat mundum in Sanctis Scripturis ut Moyses in sicella iuceâ. Disponente Deo iste puer detegitur per Sacerdotes extrahentes primum iuncum ex Prophetia Michæ. hom. 21. nu. 16. 17.

XXXIV. *Congregans, &c.* Bene in hoc fecit Herodes quia per Sacerdotes, & conciliorum congregationes debent sæculares scire res fidei, & sanctæ Scripturæ; ideo enim Deus in mundo posuit visibilem cathedram, in qua sine errore doceamus res fidei, quæ sit ut columna hebraica. Ista est congregatio principum Sacerdotum, qui sunt Episcopi, quorum caput est summus Pontifex. hom. 14. nu. 10. & seq. 16. Licet per Ieremiam Deus promississet multos Pastores, implevit verbum solum dans vnum principalem, cui omnes obediunt, qui est Christus, auctor doctrinæ in qua debet populus pasci à reliquis Pastoribus & omnium præcipuus mansit ut Vicarius illius Pontifex summus, ib. d. n. 16 in subiectione huic capiti exhibitâ, & obedientia, assecurant se regna & eorum conseruatio in Regibus & Monarchis mundi. Ob firmam vniouem Regum Hispaniæ cum sede Apostolicâ assecurat: in domo eius regnum adeo dilatatum quod possident: & per illam in Hispaniâ conseruata est Regalis successio non interrupta Regibus extraneis in sexaginta duobus generationibus; seque magis corroborant iungendo se domui Austriae, quæ Excellit in obedientiâ, deuotione, & respectu ad Sedem Apostolicam: Ideo maxime vrgens instructio quàm Cæsar Carolus Quintus dedit Philippo Secundo filio suo præcipienti erat de obedientia sedi Apostolicæ exhibenda. Huic se opponentia Regna videmus perditâ. hom. 14. n. 11.

XXXV. *Congregans omnes principes Sacerdotum.* Herodes conuocabat principes Sacerdotum & horum resolutioni subiciebat se in rebus doctrinæ fideique, licet esset ipsa superbas, in istis enim rebus, debent etiam supremi Monarchæ subiecti esse Sacerdotibus hisque respectum exhibere cum singulari reuerentiâ. h. 14. n. 25. vsque 29. Etiam licet sint tam mali ut isti, quia potestatem & locum suum habent à Deo ibid. n. 29. vsque 37.

XXXVI. *Congregans, &c. Sacerdotum.* Hi sunt quibus mediantibus debent principes & Reges eum Deo tractare. hom. 2. num. 15. vsque 18.

XXXVII. *Con-*

XXXVII. *Congregans omnes principes* Licet Herodes videatur hanc congregationem facere, tamen Deus sic præcipue disponit, ut illis ignorantibus quid agant, ante oculos eorum probetur Aduentus Christi in mundum, sicque impleatur quod dixit per Isaiam: *Ducam caecos per viam quam nesciunt*. hom. 23. uum. 35. & hom. 39. num. 30. 31.

XXXVIII. *Congregans omnes principes*. Herodes raptus ambitione sua rabiâ. eo ipso quo tentabat veniunt Aduentus Christi supplantare, iuridice probatam eam relinquit Iudæis & gentilibus, & quasi in pleno concilio definitam, hom. 30. nu. 59. 60.

XXXIX. *Tunc Herodes vocatis magis*. Herodes dat clarum iudicium suæ reprobationis, procedendo cum astutiâ, deceptione, & fraude, tam alienus ab omnibus Dei ut in totâ eius domo non sit repetita quæ possit vel vnam adiuvent. h. 37. n. 32. 33.

XL. *Et ego veniens adorem eum*. Hæc est vna supermarum malitiarum, & Sacilegarum proditionum, quæ magis offendet Deum, vestire malitiam clamyde virtutis & fide: e actus religionis tectos Sacilegio: pretextu enim adorandi Deum tentat eum occidere. Illa est proditio sacerdotum Basil altari regere furtivâ suâ, hom. 7. nu. 18. 39. Hæc ista malitia quàm significat proditoria Lamia, de qua Propheta: facite actus Religionis pallium sacilegio, vtilis conceptus, hom. 28. num. 12. vsque 18.

XLI. *Eccc stella quam viderant*. Cum isti magi inciperent suum iter obediendo Deo, certum erat quod Deus eos non desereret: Deum enim non est ut Dæmon mundus, & Caro, qui exponentes nos labori, in hoc nos detelinquant. hom. 4. nu. 46. vsque 50. vsque Israelitas extraxit de Aegypto, insitque proficisci quasi conclusos inter illos duos montes, pugnavit pro illis contra Pharaonem, submergendo eum in aquis, cum toto exercitu, datâ viâ apertâ per mare, & quamvis operando talia mirabilia, novit suis favere in laboribus quibus eos exponit, hom. 4. n. 48. Sicque ne tu desis in eò quod Deus tibi iniungit non enim deerit tibi, cum aliquo egebis ibidem. numero 49.

XLII. *Eccc stella quam viderant*. Deus vocavit eos per stellam primò, eamque sequentes, quando credebant se in terra secura esse fuerunt in maiori periculo. Sic tractat Deus aliquando Sanctos suos, quibus pro tempore se abscondit, sed iterum se manifestat ad eorum consolationem. hom. 4. num. 42. vsque 45.

XLIII. *Eccc stella quam viderant*. Primò videbant eam, deinde abscondit se pro tempore, ad magnas utilitates. Primò, ut eâ deficiente intrarent Ierusalem, & fierent securi ex dicto-sacrarum Scripturarum, secundò ut Iudæi monerentur & couincerentur. Deus enim datus labores suis, id facit pro omnibus, pro his ut merita eorum crescant, & pro illis ut habeant exemplum

Hiéron. Bap. de Lanuz, Tom. 1.

hom. 31. numero 49.

XLIV. *Intrantes domum inveniunt puerum cum Maria matre eius*. Riuus erat circa fontem suum: sic enim est Beata Virgo respectu Christi, ut pueri. hom. 18. num. 18. & 19.

XLV. *Invenimus puerum*. Certum, eos inuenturos qui eum tanta diligentia quærebant, & in quærendo persecuebant, qui enim se detinent, & differunt de die in diem non inveniunt. hom. 10. nu. 19. 20. 21. & h. 13. per longos discursus à n. 34. vsque 66. vbi agitur de differentiis Deum quætere per penitentiam.

XLVI. *Evadentes adoraverunt eum*. Ut Deum, proicientes se ad pedes eius corpore, & plus animo & corde, quo præcipue fit adoratio debita Deo. h. 42. n. 5. 77. 80. vsque 83. & 86. vsque 90.

XLVII. *Obtulerunt ei munera*. Davites qui habent bona, non satisfaciunt tantum adorando Deum, sed debent cum donis accedere ad pedes eius, qui sunt pauperes, licet enim illud faciant, & non accurrant cum donis condemnabuntur. hom. 16. n. 1. vsque 15. Ideo relinquit nobis Deus pauperes loco suo. ibid. n. 13. & h. 27. n. 67. 68. & hom. 30. n. 24. & 25.

XLVIII. *Aperitis thesauris suis obtulerunt ei munera*. Erant Reges & habebant thesauros, quibuscum accurrunt ad pedes Dei. Ne cogitet multum habens se Deo satisfacere, si det parum: quisque debet offerre conformiter eò quod habet. Id voluit declarare Lege Decimarum. hom. 17. num. 37. 31. vsque 42.

XLIX. *Responso accepto in somnis*. Deus incipit operum istorum Sanctorum Regum illuminando eos stellâ, educendo eos de palatiis & regnis suis: idem dat perfectionem remittens domum illuminatos, ipse enim est qui dat velle & perficere, ut ait Paulus. hom. 30. num. 63. 64.

## DOMINICA PRIMA POST EPIPHANIAM.

I. *Cum factus esset Iesus annorum duodecim*. Luc. 2. Christus voluit in tantâ tenera ætate sapientiam suam mundo detegere, quàm non didicit in scholis, sed est divina, inde incipiens se cognoscendum exhibere doctoribus legis. hom. 19. nu. 32. vsque 35.

II. *Cum factus, &c. duodecim*. In hoc actu quo Christus exhibet se in templo plerumque sapientiam divinam, impletur prophetia Malachiæ, quod subito manifestabit se in templo. hom. 29. num. 29.

III. *Remansit puer in Ierusalem & non cognoverunt parentes eius*. Aliquando abscondit se Deus suis facibus quod dicit S. Gregorius: *Amat & suæ ar.* hom.

D

hom. 9. num. 46. 47. B. Virgo & Ioseph, erant dilecti eius sicque daturus eis erat pœnas cõformes magnitudini dilectionis eorum. hom. 32. num. 25. & sequentibus.

IV. *Remansit &c. parentes eius.* Christus deseruit B. Virginem tantum quo ad corpus, quo ad animam enim semper erat cum eâ, fuitque siue virginis culpâ, ideoque factum est cor eius mare doloris. Quid tibi faciendum si ab animâ tuâ ob culpam tuam? Cum eiicis ipsum peccato tuo, inferis tibi ipsi maius damnum, quàm possent omnes dæmones simul. hom. 13. nu. 25. vsque 29. Deus non derelinquit te, tu deseris eum, & abis. hom. 18. num. 18. 19. estque damnum tuum tantum ut debeat ab omnibus deseri. ibid. n. 20. 21. 22. 23.

V. *Quærentes eum in comitatu venerunt iter diei.* B. Virgo erat semper solitaria & abstracta inuentabatque Angelus eam conclusam, dicitque Ambrosius eam pauca habuisse sibi molestiora quàm apparere in publico, per foca, & plateas, tamen iam discunt per illas, quantumvis enim necessaria solitudo mulieribus sanctis, tamen hæc exequendum, quando expedit ad quærendum Deum. homilia. 32. numero. 14. vsque 18.

VI. Hic quaerendi modus illi qui eum perdidit ut quaerat sincere dolens & cum lachrymis fidelibus doloris rellibus, cum similem se facit peccator pellicano, Nictioraci & passeri solitario. h. 38. num. 62. vsque 87. & num. 75. 76. Hic optimè concinunt lachrymæ perditio Deo, quæ enim pro temporalium honorum iactura impenduntur, sine fructu sunt & eas fundentem stultitiam vocat Eldras. ho. 28. n. 82. vsq; 83. quæ pro peccatis effunduntur, ea deterunt, ac disponunt ad Deum inueniendum, vsque in anima resoleat velut in throno. ibid. num. 77. vsque 82.

VII. *Dolentes quærebamus.* 30. Optimè hic conuenit, tibi dolor & viua pœna. quando Deus abiit & perditur, ut enim non est maius bonum quam secum Deum habere, si non est maius malum, nec potest esse, quàm Deum perdere, eum que abire, discursus consideratione digni & utiles. hom. 13. num. 5. vsque 24.

VIII. *Mirabantur super doctrinam & responsis eius.* Nomen Christi fuit admirabilis ut dixit Isaias; & quamvis fuerit in omnibus, tamen voluit particulariter ostendere se talem quoad vixit, in doctrinâ suâ, & miraculis. Hodie incipit ostendere se mirabilem in doctrinâ, Dominicâ proximâ in miraculis, videlicet Inuitum signorum. hom. 29. num. 21.

IX. *Mirabantur super doctrinam & responsis eius.* Sol iste diuinus voluit se deregere, & quamvis inciperent eum noscere, ut declarat admiratio, tamen voluerunt eum ignorare per malitiam suam, hom. 21. num. 19. 20. Ciues Nazare h. audunt doctrinam Christi, eiusque altitudine rapti, dicunt esse caelestem, &

statim mortali inuidiâ rabidi opponunt se illi. ibid. num. 19.

X. *Mirabantur.* Ille fuit ordinarius eorum defectus, admirari super doctrinam Christi, & non conuerti ut dixit Augustinus, estque vester ad damnationem vestram. hom. 29. num. 21. 22. Christusque videns eos mirantes & non conuersos, poterat eis dicere illud Isaiæ, possumusque nos dicere prædicatores. In vacuum laborans. hom. 29. num. 25. 26.

XI. *Inuenimus eum in templo.* Hoc est proprius locus Dei, vbi singulariter inuenitur. ho. 23. nu. 18. 19. est particularis domus eius, vbi singulariter habitat, ibid. num. 21. vsque 24. sicque est locus proprius ad eum inueniendum, & magna dignitas reuerentia, ibi. n. 20. 21. Caue ne perdas eum in illo; ideo enim sunt magis Dei officia peccata quæ in templo fiunt. ibid. nu. 14. vsque 17. si ibi cum tremore. hom. 28. num. 54. 55.

XII. *Inuenimus eum in templo.* Ideo fuit templa ut in iis inueniamus Deum quem extra perdidimus, quo videtur Deus secessisse, quando eum eueiebamus domibus nostris, plateis, & foris; eoque est officiosa maior, si ibi perdas eum. Est domus saluus, ne facias domum perditionis. hom. 7. nu. 40. ho. 28. n. 14. vsque 17. & n. 24. 25.

XIII. *Inuenimus illum in templo.* Debebant ibi eum inuenire vbi accurrebat, ut ad domum eius, & Patris, dans exemplum Episcopis. hom. 7. numer. 29. vnde intras Hierusalem Dominica palmarum, statim iuit ad templum, vbi contigit maximum miraculum puertum. hom. 41. num. 99. vsque 102.

XIV. *In medio Doctorum.* Semper posuit se Christus in medio, quando natebatur in medio animalium, quando moriebatur in medio Ieronum, quando resurregebat in medio discipulorum & in conciliis suis in medio eorum quia medium est quod æqualiter distat ab extremis, habens tantam partem in vno extremo quantum in altero; talis est Christus, quantum ex parte sua. In eo potest pauper tantam partem habere quantum diues, & plebeus ut nobilis, &c. hom. 21. num. 22. 23.

XV. *Fili quid fecisti nobis se, Pater tuus & ego dolentes quærebamus te.* O B. V. go quæ sicut per Virginitatem tuam speculum es adieci, tulorum; cum sis nupta, etiam doces eas quæ sunt matrimonio iunctæ. Primum honorando sponsum tuum Iosephum; quæ hæc scires non esse verum Patrem Christi sed putatum tantum, quem S. Ambrosius in hunc locum vocat: *Simulatus Pater*; nomen absolute Patrem Christi, in occasione quâ nomen hoc erat ineffabilis gloriæ, in congregatione Doctorum, & eorum innumerabili multitudine quæ accurrerat; omnibus mirantibus illum puerum; quis enim debet plus

Plus attendere ad honorem mariti, quam vxor quam ideo Spiritus sanctus vocat coronam eius. hom. 26. num. 19. 20. Cumque maritus representet Christum, vxor debet eum singulari honorare sollicitudine, vt Ecclesia Christum. hom. 26. num. 26. 27. Secundo ponendo Iosephum primò loco, *Pater tuus & ego*: licet Ioseph nihil haberet in conceptione Christi, sed ipsa sola, possederet se primo loco ponere, vt Christus quando dixit: *Ego & Pater vnus sumus*. ho. 37. num. 77. tamen noluit; docens mulierem dare primum locum marito, eumque habere vt caput suum, vt dixit S. Paulus & facere secundum dispositionem Dei: *sub vni possestare eius*. hom. 7. num. 22. hom. 14. nu. 6. & hom. 24. num. 88. sicque deficiente marito manet vt corpus sine capite. hom. 31. num. 57.

XVI. *Dolentes querebamus te*. Hic est verus modus querendi Deum, vt qui eum perdidit culpâ suâ, eum quærat cum dolore & lachrymis similis factus pellicano. Eoque modo querit eum B. Virgo licet eum sine illa sua culpa perdidisset. hom. 38. n. 62. vsque 67.

XVII. *Quid est quod me querebatur, &c. in his qua Patris mei sunt*. B. Virgo nominat ei Iosephum pro Patre & ille respondit alium designans Patrem: per hoc declarat verum suam Patrem non esse Ioseph, cum Patrem non haberet in terra sed matrem, nec matrem in cælo sed Patrem, quo declarantur duæ naturæ eius æterna & temporalis. hom. 11. nu. 18. & hom. 35. num. 4.

XVIII. *In his qua Patris mei sunt oportet me esse*. Vide quam bonum exemplar, ad docendum filios obligationem accurrendi ad seruitium parentum fuerit. Nullus filius fuit tam obediens Patri suo vt Christus, magis præcisâ & subiecta obedientia quam omnes filij erga parentes, & religiosi erga Prælatos suos. hom. 29. num. 36. & hom. 36. num. 31. Tantam ei exhibebat reuerentiam, vt S. Chrysostomus dicat, per hoc meruisse vt Pater eum reuerteretur. hom. 42. num. 80. 81. 82.

XIX. *In his qua Patris mei sunt*. Christus fuit promptissimus ad ea quæ Patris sui erant, sicque fuit Pater ad ea quæ filij sui erant, vt dixit Moysi se facturum hom. 29. num. 38. declarauitque ipse Christus. hom. 34. num. 60. vsque 62. attende & tu honori Patris cœlestis, cum habeat curam honoris tui, vtilitatisque. hom. 22. n. 14. vsque 18. qui non sentit offensas quæ sunt contra Deum, ostendit se non esse verum eius filium. ibid. nu. 16. videntur omnes creaturæ faciem auertisse in morte Christi, quia non poterant ferre talia fieri creatori in conspectu suo, quanto magis debet id facere Christianus filius offensus, videns offensas quæ indies conmittuntur in Deum? ibid. nu. 16. Est speculum; vsque æges cum eo, æget eum: atque vt curabis honorem eius, curabit

tuum. hom. 24. nu. 59. vsque 61. & ho. 37. n. 15. 16. hicque pater noster defectus, & quam mali filij simus; quod ipso curante nostra, nos non tantum non curamus, sed etiam deficiamus in iis quæ Patris nostri sunt. hom. 22. num. 19. 20. & hom. 28. nu. 59. 60.

XX. *Es ipse non intelleximus verbum*. Aliquj intelligunt hæc verba de Doctores ibi præsentibus, quod licet Christus tam clarè loqueretur, tamen non intelligebant eum; vt patuit quando eis dixit: *Quo ego vado vos non potestis venire*. Est aliquorum conuictio, quod noluit Deum intelligere, licet clarè loquatur. Sunt vt generi Lot, qui quando eis clarius loquebatur: *Visus est eis quasi ludens loqui*. hom. 30. num. 59. 60.

XXI. *Ipse non intellexit*. Alij intelligunt ista verba, quamuis in plurali dicta, de solo Iosepho, & non de B. Virgine; secundum Scripturæ phrasim declarandam. hom. 44. num. 10. videturque id Euangelista significare addendo: *Maria autem conseruabat verba hæc in corde suo*, non perdebat vnum ex verbis Christi, sed conseruabat ea in pectore suo, pro tempore & similibus occasionibus, etiam tibi sic faciendum; estque dolendum tam parum tibi restare ex prædicationis vno die, in alterum. hom. 44. num. 10.

XXII. *Descenditque cum eis & erat subditus illis*. Mirabile exemplum pro filiis, ait S. Ambrosius in hunc locum, cum exhibeat tam integram obedientiam parentibus suis, primò Patri cœlesti à quo habet naturam diuinam dicens: in his qua Patris mei sunt oportet me esse, cumque iste Pater, dicit Sanctus, non habuerit laborem nec curam aliquam pœnale in circa illum, quid tibi faciendum fili, Patri tuo, à quo non tantum habes naturam, sed qui etiam passus est patiturque pro te multas curas & pœnas. Secundò Parentibus terræ, B. Virgini, quæ erat vera Mater eius, & Iosepho licet tantum haberet nomen & vmbra Patris: hæc enim sufficit vt obedientia debeatur. Hanc docuit Christus, & Deus commendauit, eidem alligans prosperos prolium successus, & terrens inobedientes. hom. 23. n. 47. vsque 52. Benedictio Patris data filio obedienti, est electum medium à Deo, ad dandas ei benedictiones suas: Ideò fleuit Esau non obtenta benedictione Patris sui, quia intelligebat se non posse Dei obtinere sine illa. Et Iacob, tantum quia illam habebat secum, pergit valde contentus solus, & absque comitatu famulorum, aut camelorum ad domum Patris sui Laban, quia in illâ conferebat omnia bona quæ poterat habere in illis. ibid. num. 47. 48. beneficia à parentibus accepta obligant proles vt sint eis obediens. ibid. num. 47.

XXIII. *Es erat subditus illis*. S. Ambrosius hæc verba considerans irascitur Arianis, quia cum ea popat Euangelista ad firmandam fidem veræ humanitatis

Christi, secundam quam ostendit se subiectum, non tantum celesti Patri, sed etiam parentibus terrae; vique daret filius exemplum humilitatis & obedientiae; illi utantur ita ad destruendam diuinitatem eius veram, secundam quam est aequalis Patri; debemusque ei obedientiam & reuerentiam vt vero Deo Dominique nostro. Fundabant se Ariani in istis verbis ait S. Ambrosius, & ratiocinabantur, secundum Augustinum libr. 3. contra Maximum cap. 13. sic: quia Christus erat filius Virginis, & accipiebat ab ea naturam humanam, erat ei subiectus; vt debet Filius Patri; etiam similiter si filius accipiat naturam a Patre, in eadem debet subiectus ei & inferior esse; vocansque eum Patrem fatetur se inferiorem, & subiectum. Magna proditio istorum haereticorum; primo in doctrina; secundum quam debet intelligi, quod licet filius procedat a Patre secundum naturam diuinam, non est ei subiectus, nec inferior in illa, ideoque dixit: *Ego & Pater vnus sumus* ponens se primo loco. hom. 17. num. 77. Secundo, in vsu Sacrae Scripturae: ex eo quod nobis Spiritus sanctus de Christo dicit ad eius honorem, & nostram vtilitatem, trahit id quod est ipsi Christo contrarium; quod est committere malitiam de qua S. Gregorius dicebat: *Doni Dei contra Deum pugnant.* ho. 35. n. 16. vsque 19. Conditio Haereticorum qui vtuntur Sacris Scripturis Dei contra ipsum Deum non conferentes vna cum aliis Inventiones Satanae. hom. 4. n. 16. 37.

XXIV. *Puer autem proficiebat sapientia aetate & gratia.* Bene intelligitur quomodo crederet aetate, sed difficile est declarare quomodo crescebat sapientia & gratia. hom. 2. num. 30. 51. & hom. 29. num. 31. vsque 35. declaratur similitudine Solis. hom. 31. num. 4. & sequentibus.

## DOMINICA SECUNDA

## POST EPITHANIAM.

**N**uptia facta sunt in Cana Galilae: vocatus est autem & Iesus & discipuli eius ad nuptias. Ioannis 2. miraris videas Iesum, matrem, & discipulos eius, in conuiuio & nuptiis; sed intelligendum conuiuia non semper esse mala; & istum ea celebrare occasione nuptiarum. hom. 16. nu. 23. 24. Sicque acceptauit ea Dominus non ad delicias suas, vt dicebat impius Iovinianus Haereticus, sed quando conueniebat ad nostram doctrinam, & vtilitatem. hom. 38. num. 12. habebatque secum discipulos suos, docens eos, quibus occasionibus deberent acceptare conuiuia, a quibus debent ordinarie secedere, vt honorentur. hom. 38. num. 10. 11. qui fuerint illi disci-

puli declaratur. hom. 21. num. 7.

II. *Vocatus est Iesus ad nuptias & discipuli eius & erat Mater Iesu ibi.* Christus cum matre sua & discipulis acceptat hoc conuiuium, vt ostendat statum matrimonij esse sanctum, quia sciebat multos haereticos venturos qui eum damnarent. Potes in hoc statu Sanctus esse, vt fuerunt Enoch, Noe, & c. h. 24. n. 17. vsq. 21.

III. *Vocatus est Iesus ad nuptias.* Matrimonij status est sanctus: Potes in eo Christum vocare, & tecum habere: frequentando Sacramenta & orationem, facitque valde male qui ea non faciens conicit culpam in statum illum. hom. 2. n. 4. vsque 7. Et Matrimonio iuncti possunt esse magni sancti, viuendo vt docuerunt Apostoli SS. Petrus & Paulus. hom. 14. n. 19. 20. & h. 26. n. 26. vsque 30.

VI. *Vocatus est Iesus ad nuptias.* Assistit nuptijs initio legis suae Euangelicae, quia vltra sanctitatem quam habet matrimonium institutum a Deo initio mundi, illud eleuauit vt esset vnum Sacramentorum huius legis, quo dicit nubentes particulari gratia; estque magna excellentia mariti, quem Christus vult representare suam personam propriam; & vxoris, quam vult representare Ecclesiam: vnde licet semper fuerit adulterium odiosum Deo; punieritque illud Deus extraordinariis poenis. hom. 26. nu. 19. vsque 25. In noua lege etiam habet aliquod Sacriligij, Doctrina profunda vtilisque. ibidem numero 26.

V. *Vocatus &c.* Deus semper assistit vocatusque ad matrimonium, eique praecipue dant verbum fidelitatis nubentes. hom. 26. n. 25. Ideo Deus adeo offendit adulterio, vt declarat Iob ipseque Deus in variis occasionibus. hom. 26. n. 20. vsque 25.

VI. *Vocatus &c.* Deus ex misericordia sua posuit multos status in Ecclesia, omnesque Sanctos, vt quibus eligat sibi quadrante: qui non vult statum celebem capiat matrimonialem, & si non possit esse autum si argumentum: vt ait S. Chrysostomus. hom. 2. num. 5. & hom. 24. num. 32.

VII. *Vocatus &c.* Quando agitis de vestris matrimonijs, vocate primo Iesum, quia enim relinquitis eum, adeo erratis in illis; prius ergo super illis eum consulite. hom. 26. n. 9. & 10.

VIII. *Vocatus est Iesus ad nuptias.* Debeus tunc Dominum ponere in capite quando vestra tractatis nuptia, praetendendo ei seruire in eo statu: ne proicias eum post tergum tuum: in eos enim qui nubunt tantum attendentes: libidinem suam, Daemon habet potestatem; vt Angelus Raphael Tobiae dicebat. hom. 18. nu. 44. & hom. 26. numero 26.

IX. *Vocatus &c.* Status Matrimonij est plenus laboribus & poenis, quae non poterunt bene ferti si non voces Iesum, qui te iuuat gratia sua. ho. 24. n. 9. vsque 23. voca eum vt accurrat: cum illa; vt Eliseus farina

farina vt possit edi olla colocyntidarum. ho. 24 nu. 43. & sequentibus.

X. *Vocatus. Etc.* Hæc vna maior sollicitudo Dæmonis est, feminare discordias inter maritum & uxorem. Vnde debetis procurare vt Iesus sit vobiscum, eumque vocare, vt visum est in casu quem refert S. Vincentius Ferrariensis. h. 19. n. 21.

XI. *Deficiente vino.* Erat cetum quod in actu hilaritatis terræ deficeret vinum, quia pura voluptas non durat in hac vita. h. 12. n. 29. 30. & h. 41. n. 6. 7.

XII. *Deficiente vino.* In mundo non est domus tam plena voluptatis quæ deficiat vinum, & premant sollicitudines. hom. 24 numer. 25. 26. nec est status, nec conditio personarum in mundo quæ non habeat quod deficiat; conceptus dignus ingenio. S. Iohannis Chrysostomus. ibid. nu. 25. Maiores autem defectus, &c. cau-  
santes maiores sollicitudines, sunt in statu matrimo-  
nij. Tota sunt quas habent Parentes de prolihus sollici-  
tudines, & de necessariis pro statu, vt sui ipsorum ob-  
ligantur. h. 15. n. 29. 30. Et sic quod dixit Paulus:  
*Tribulationem carnis habebunt huiusmodi.* hom. 18. nu.  
38. Sicque non possunt se integrè Deo dare, ideoque  
noluit Deus Sacerdotes in noua lege matrimonio iun-  
ctos esse. h. 24. num. 4. vsque 14. et si eligebantur tales  
aliqui in Episcopos vel Sacerdotes, renuntiabant com-  
municio cum suis feminis ibid. n. 15. 16.

XIII. *Dixit Mater eius ad Iesum vinum non habet.* Vide quam bene doceat nos orare B. Virgo Magistra orationis, representando nostrum defectum in bonis corporalibus vel temporalibus, sine petitione rei determinatè. hom. 32. n. 31. vsque 36.

XIV. *Fili vinum non habent.* Oratio excellentis fidei quæ tantum repræsentat necessitatem, talisque fuit Centurionis. Vnde egre culti legatos suos mutal-  
se libellum supplicem petendo rem determinatam à  
Christo. Et si ille sic orauit ex tanta fide, melius D.  
Virgo, habens excellentiorem. homil. 2. numerum  
23. 29.

XV. *Fili vinum non habent.* Vta est nomine hoc  
fili: vt ostenderet securitatem fiducie suæ: quia enim  
filius est, mater potest fidere quod facit et quidquid ab  
ipso petet, vt dicebat Salomon matri suæ Bethabee;  
fuitque hæc vna misericordia à Deo nobis exhibita,  
quod factus homo, accepit veram matrem, quæ pro  
nobis intercederet, fundans petitiones suas in nomine  
filij; vt etiam S. Bernardus ponderabat magnam  
Christi misericordiam, in dando nobis Patrem suum,  
qui verè noster esset vt eo fortificaret fiduciam in no-  
stris orationibus. hom. 42. nu. 85. vsque 86.

XVI. *Quid tibi est tibi mulier.* Videntur ne-  
gationis verba, & inurbana; cum ipsa vocet eam fi-  
lium, hic non nominet matrem sed mulierem: Ta-  
men non sunt, sed profundorum mysteriorum quæ

Dominus illis declarare voluit. homil. 17. numero  
27. 28.

XVII. *Nondum venit hora mea.* Christus detinuit  
se à faciendo miraculo donec omnino defecisset id in  
quo facturus erat; sicque expectabat horam suam ad  
faciendum, vt in miraculo panum. ho. 27. n. 28. 29. &  
resuscitationis Lazari. ho. 32. nu. 43. vsque 51. & n. 75.  
quia istis operibus probatum constabat ea esse propria  
Dei; si enim non erat, non potuisset propriè vt dare  
tantæ multitudini quod ederent tanta laboranti neces-  
sitate, & tam pauca adessent victualia eis distribuenda:  
vt in exitu populi Dei ex Ægypto voluit primò  
verificari numerum eorum qui intrarunt eam, vt appa-  
reret summa facta multiplicatio; & sciretur esse opus  
Dei, & in multiplicatione panum quam Christus fecit  
ad tot faciendos, voluit etiam sciri opus suum illud ef-  
fe. hom. 27. num. 28.

XVIII. *Nondum venit hora mea.* Christus semper  
expectabat tempus suum ad faciendum opera sua mi-  
rabilia secundum voluntatem & dispositionem æterni  
Patris. ho. 36. nu. 19. & seqq. Alia declaratio habetur.  
hom. 45. num. 24.

XIX. *Nondum venit hora mea.* Primum princi-  
pium supponendum est, defectus & labores non con-  
tingere casu, nec Deum inconsiderate ea immittere; sed  
cum sapientissima dispositione providentiæ suæ ad  
particulares fines. ho. 30. n. 27. 28. & ho. 31. nu. 7. Se-  
condum, quod debet succurrere in remedium eorum  
tempore magis conuenienti fini ad quem disponeban-  
tur, vnde donec illa hora veniat, rectè dicitur *nondum  
venit hora mea.* hom. 32. n. 41. vsque 48.

XX. *Nondum. Etc.* Deus non accersit statim ac sen-  
tentiòs defectum salutis, & quando febris nos torquet,  
quia attendit horam magis conuenientem; melius  
quam medicus, qui ægrotum desiderantem & peten-  
tem aquam detinet vsque ad horam quæ assignat. Id-  
que est ait S. Augustinus In Psal. 144. *Deus omnium  
in te sperant Dominus est tuus escam illorum in tem-  
pore opportuno.* Probaturque ponderans magnum my-  
sterium. *Attendite fratres mei magnum mysterium. Dis-  
centium pensandum. motu retinendum non obliuiscen-  
dum propter varias tentationes quæ sunt in hac vita.* My-  
sterium autem est, quod Deus se detinuit Paulo pe-  
tente secundo: et sicque vt medereret defectui quem  
sentiebat, quasi dicendo: *Nondum venit hora mea.* Et  
in puncto quo Dæmon petit licentiam ad Iobum ten-  
tandum, & a filiis torquendum, concessit ei. Ra-  
tio est quia Dæmon est in munus tentandum  
quamdiu vita durat, sicque ista est hora eius: sanctus  
autem est ad parandum, non ad quiescendum; quia  
nondum est hora. Sicque relinquit Deus hunc in la-  
bore vt mereatur dicens *nondum venit hora mea.* Sic-  
que respondet tibi quod S. Paulo, hicque Timotheo 2.

*Nondum venit hora mea.* hom. 24. nu. 27. 28. 29. & ho. 42. num. 96. 97.

XXI. *Nondum venit hora mea.* Deus mittit tibi labores & vitæ necessitates, vt satellites suos, qui in te faciunt executionem ob peccata tua, & ad superbiam tuam refranandam. & quamdiu id non agis, non vult vt te dimittant, dicitque tibi *nondum venit hora mea.* hom. 2. num. 47. vsque 50.

XXII. *Nondum venit, &c.* Quando phonaucus ordinat musicam & mensuras, nullus cantorum cantat, donec veniat hora eius, & si à tacente petas; cur non cantet; respondet; quia nondum venit hora mea; quando hæc venit intrat cum tantâ festinatione vt ad vnam mensuram decurrat, multas sulas & semisulas. Ita egit Deus in remedio mundi: retinuit se quinque millibus annorum, expectans, quasi dicendo *nondum venit hora mea*: hæc autem quando venit, cantabat & decurrebat breuiter tot mensuras, quæ fuerunt antiquæ Prophetiæ; non cum minori mysterio quam torrens Elzei. ho. 13. n. 20. vsque 21. Discutit eâ festinatione quâ electrum quod vidit Ezechiel. ibid. nu. 22. & hom. 41. n. 23. vsque 27. Idem egit eum sororibus Lazari, quas postquam detinuit quatuor diebus, tanta mysteria breui percurrit; sicque ager tecum.

XXIII. *Nondum, &c.* Detinet se Deus quia nondum venit hora eius, vnde & tardat secundum desiderium tuum, non tamen secundum quod conuenit. Hanc Philosophiam continet hæc verba Abacuc: *Si moram fecerit, exposita eum quia non tardabit.* Vtilis discursus. hom. 32. num. 50. 51.

XXIV. *Dixit Mater eius ministris: quodcumque dixerit vobis facite.* Bonum consilium, vt Deus faciat quod tibi conuenit, fac tu quod tibi iubet, Deus est speculum & ager tecum vt tu cum ipso ages. ho. 25. num. 45. vsque 60. & hom. 27. num. 15. 16.

XXV. *Quodcumque dixerit facite.* B. Virgo docet quomodo debeamus agere cum Deo, obediendo simpliciter, non disputando de eo quod Deus iubet, sed tantum attendendo ad id quod iubet. Hoc enim non facere perdidit parentes nostros qui aurem præbuerunt demoni dicenti. *Cur præcepit vobis Deus?* hom. 30. num. 57. & hom. 37. num. 28. 29.

XXVI. *Erant ibi hydrizæ sex secundum purificationem Iudæorum.* Iudæi erant superstitiosi frequentibus lotionibus suis inter edendum, vnde erant necessaria multa hydrizæ aquæ: licet in hac occasione sicut Christus non ferret superstitiones, nec essent in tam bonis personis vt erant in his nuptiis cum essent sex hydrizæ, quia non erant plenæ; Christus iussit eas impleri. hom. 23. num. 13.

XXVII. *Implete Hydrizæ aqua.* Magna mirabilia operatus est Deus in aquis: hæc occasione incepit in illis primum signum, vt dicit S. Ioannes & cum illis

desit in cruce magno mysterio ho. 25. nu. 61. Deus videtur illis mundum extasisse omniaque eius: & lacrymarum aquæ aliquos exaltant super Cherubinos, quos vidit Ezechiel, & in penitentia aquis confregit Deus capita draconum peccatorum nostrorum. Ad purgandum mundum ab immunditia peccatorum ceciderunt aquæ super eum & celo & solo. ibid. n. 61.

XXVIII. *Implete hydrizæ aqua.* Videtur quod fuisset maius miraculum, si Christus dedisset hydrizæ plenas vino, domesticis non implentibus eas aquâ: sed fuit mirabile consilium; si enim vis Deum providere defectibus tuis, debes ipse cum aliquo accurrere: quia etiam in operibus maiorum mirabilium vult aliquid poni ex parte hominum, licet in se sit parui momenti, vt parum aquæ. h. 27. n. 57. 58. 59.

XXIX. *Implete hydrizæ aqua & ferte Archirielino.* S. Chrysostomus ponderat, quod licet hoc miraculum sit in se magnum, fuerit tamen maius ob modum illud faciendi, cum sine motione manus vel pedis, solo imperio interno sit illud executus. h. 30. n. 4. 5. nec tantum fecit quantum in alii miraculis quæ operatus est inspectio verbi sui dicendo *leproso mundare*; mortuo *surge veni foras* Hic ne quidem ista verba dixit. Si autem solum operari imperio verborum probabat quod erat Deus, quanto plus operari sine verbis istis. ho. 2. num. 39. & 41. & hom. 31. num. 72. 73.

XXX. *Implete hydrizæ aqua.* Iussit illud vt certo constaret non fuisse vinum in illis hydrizis, nec posset hoc miraculum calumniari, nec opus haberi deceptionis sic enim alluevit Deus in maioribus miraculis. h. 27. n. 28. 29. & 60. & h. 32. n. 75.

XXXI. *Ferte Archirielino.* Iacet probari vinum, vt pateat, opus quod fecerat conuersionis aquæ in vinum, esse verum, esseque verum vinum quod fecerat: vt in paralytico piscinæ voluit patere sanitatem esse probatam quam dederat. h. 10. nu. 43. voluitque probari resuscitati Lazari vitam esse veram. h. 32. n. 81. Docet spiritalis vita tua probata sit non habere pro tali. h. 10. nu. 44. nec fidas quia sic tibi videtur, iudicioque tuo nec sis securus; homo enim mentitur sibi ipsi in suis profectis vt patet in S. Petro h. 43. n. 23. Sicque compertum in S. Philippo & Apostolis, quos ideo tentauit Dominus. h. 27. n. 33. & seqq. & patuit in aliis factis. ibid. n. 44. vsque 49.

XXXII. *Hoc fecit initium signorum Iesus.* Istud fuit initium miraculorum eius publicorum, miraculum factum ad bonum & utilitatem, ostendens talia futura quæ erat facturus in vitâ, & quia non erant talia quæ Pharisei petebant, ea non concessit, taliaque debent esse opera tua in quibus vis excellentiam tuam demonstrare. h. 8. num. 41. 42. 43.

XXXIII. *Initium signorum.* Hoc miraculum posuit Dominus vt suorum casus ideoque fecit in parte

particulari die primo noui anni. hom. 27. num. 80. 81.  
XXXIV. *Manifestauit gloriam suam & crediderunt  
in eum discipuli eius.* Ideo fecit hoc primum miracu-  
lum, cum enim esset aera diuina, debebat aliquando  
velum referre quo se manifestaret hom. 11. nu. 15. 16.  
17. Isti discipuli non fuerunt ut isti principes infelices  
qui videntes vltimum resuscitati Lazari, quod fuit su-  
premiu eorum qua Dominus operatus est, non tan-  
tum non credebant sed resoluabant eum occidere, pro-  
cedentes vt arcus prauus. h. 39. n. 8. vsque 13.

DOMINICA TERTIA POST  
EPIPHANIAM.

I. *Cum descendisset Iesus de monte secuta sunt eum  
turba multa.* Matth. 8. Hoc Euangelium con-  
tinet duo miracula, qua facit Dominus de-  
scendens de monte vbi predicauerat. inundationem le-  
prosi, & sanationem ferui Centurionis: primum fuit  
dispositio ad secundum, valdeque conuenit fides &  
deuotio Leprosi & Centurionis. Christus procedebat  
impleus nomen fontis hortorum quod ei sponsa dedit.  
h. 24. n. 2. 3. & faciens cursum solis. quod ponderabat  
S. Gregorius Nyssenus. hom. 31. n. 4. 5.

II. *Cum descendisset Iesus de monte.* Concionatus  
fuit primo in montis vertice suis discipulis; Deinde  
parum descendens ad quandam plantitiam eiusdem  
montis predicabat turbis, sanans omnes eum acceden-  
tes, & postea descendens quod restabat montis vsque  
ad plantitiam infimum curauit leprosum istum, &  
postquam faciens miracula prophetata de Mes-  
sia, quod ex vna parte essent opera prodigiou, ex alte-  
ra vltra quibus confirmabat doctrinam in monte pra-  
dicatam. Talia enim erant miracula, qua Messias erat  
facturus non qualia Pharisaei petebant. hom. 8. numer.  
41. 42. 43.

III. *Cum descendisset, &c.* Descendens de monte  
orditur cursum faciendo miracula, ad faciendum ex  
parte sua quod debebat vt Messias crederetur. Cum  
que ipse plenè impleisset quod eum tangebatur, ad istam  
probam desue. vni Iudaei in eo quod eos tangebatur ex  
parte sua, cum enim deberent eum recipere pro Mes-  
sia ob miraculosa opera qua faciebat, ob eadem reie-  
cerunt eum & occiderunt, id. oque vocat ens Iacob.  
*Vasa iniquitatis bellantia.* hom. 39. num. 8. vsque 13.

IV. *Eccet Leprosus veniens adorabat eum.* Ille Lepro-  
sus procedebat assecuratè in omnibus, in aduendo Chris-  
tum, in modo aduendi, & orandi. Primum rectè egit  
aduendo primo Deum pro salute sua; debes etiam sic  
facere in tuis morbis, dans Deo locum suum, & suum  
medico. hom. 32. num. 7. vsque 13. hocque nos docuit  
Christus opere adiens primo aeternum Patrem suum

in occasionibus peccatum & sollicitudinis. ho. 26. n. 11.  
& h. 42. n. 68. vsque 71.

V. *Veniens adorabat eum.* Secundo, Leprosus iste  
accedit vt debet; non tantum corpore, quod est *Veniens*,  
sed etiam corde, quod significat *adorabat*. Bonus mo-  
dus aduendi Deum ad fanos obriuidos. h. 2. nu. 18.  
19. non vt tu qui adis solo corpore relinquens cor lon-  
gè inde. ho. 29. n. 23. 24. Debes intellectu & voluntate,  
quasi duabus alis, ad Deum volare; vt Seraphini quos  
vidit Ihuas Thronum Dei cingentes, vtrisque erant  
circa Deum. Tu non habens vestigium amoris Sera-  
phinorum adis solo corpore, esque corde & voluntate  
longè à Deo. ibid. n. 23. & aliquando cor habes con-  
trarium ei factus vt hyena. hom. 8. n. 35. 36. 37. Bap-  
tista fuit fax lucens in altà cognitione Christi, sicque  
appropinquabat ei intellectu, & viuis ardebat feruen-  
tissimo eius amore, sicque appropinquabat adeo volun-  
tate vt esset omnino captus amore eius, de re autem  
potest Deas dicere quod Ezechiel de aliis: quod  
non veniunt ad Deum sed videntur venite. hom. 29.  
num. 23.

VI. *Domine si vis potes me mundare.* Tertio adis  
cum viuà fide qua est fundamentum Christo ad ope-  
randum miracula; quia haec tibi deest non operatus  
ea in te. homil. 27. numer. 30. vsque 40. ostendit  
eam, confitens Christum esse verum Deum, & po-  
tentiam eius absoluitam quod declarat vocans eum ab-  
solutè Dominum & sine limite, quodque possit im-  
perare lepra quod velle, & quomodo velle, eratque  
fides eius ea qua Centurionis. homil. 2. numer. 28. 29.  
& 39. & numer. 47. 48. 49. intelligebat penitentiam  
Christi quam postea declarauit S. Paulus dicens: *Foras  
omnia veris virtutis sua.* hom. 2. num. 39. vsque 45.  
& hom. 10. n. 41.

VII. *Domine si vis.* Quarto attingit modum peten-  
di sanitatem: haec enim donaque temporalia non sunt  
absolutè petenda, sed si Deus velit, tibi que conueniat.  
h. 32. nu. 31. vsque 34. morbus saepe tibi petid ad sa-  
lutem animae tuae; & Deus enim tibi relinquit ad vtili-  
tatem tuam. hom. 24. num. 27. vsque 33.

VIII. *Domine si vis.* Ita orabat Christus; essentia  
secura oratio confirmando voluntatem tuam diuinae,  
idque significat *posui genibus* h. 42. n. 86. 87. 88. Hoc  
captus male si Deus nolu tibi dare quod petis, tibi que  
dicendam quod sancti iuuenes Babyloniae, Nabucho-  
donosori: *quod si noluerit*; & c. hom. 43. nu. 33.

IX. *Extendens Iesus manum tetigit eum dicens: mo-  
do mundare.* Vide quantà misericordia qua non saltim  
dit tangere rem tam foetidam vt lepra est; nec tange-  
ret ideo pollutus, nec lepra vellet enim manere qui tan-  
geret leprosum. ho. 31. n. 67. fuitque malum Pharisaei  
iudicium Christum esse immundum ob peccatricis ex-  
tactum. h. 38. n. 103. Erat Lux que transiens per tri-  
sum di-

INDEX CONCIONATORIVS

munditas non inquinatur. homil. 34. numer. 13.

X. *Volo, mundare.* Quam cito succurrit Dominus isti, in aculo quod petit, negans Pharisæis. Primum, quia erat diuersa istius dispositio. hom. 1. num. 20. vsque 25. & hom. 8. num. 35. vsque 39. Secundo, quia erant diuersa miracula quæ petebant, hic & ille. h. 6. num. 39. vsque 46.

XI. *Volo, mundare.* Quam paratus est Dominus ad dandum tibi quod petis, nullum ponit medium inter supplicationem tuam & concessionem suam, quando petis cum qualitatibus quibus ille. hom. 9. num. 25. vsque 32. Bene dixit Moyses, quod ponderat Apostolus S. Paulus: *Ne dixeris quis ascendit in cælum, &c. prope est verbum in ore tuo.* hom. 25. numer. 65. & hom. 44. num. 41.

XII. *Volo, mundare.* Si ad voluntatem huius Domini es mundus, statim eris, quia in nullo plus delectatur quam quod eum rogemus, & velimus recipere de bonis eius. ho. 8. nu. 45, 6. videlicet eum Ihuas sollicitum quia nemo adibat eum ad petendum, cum ipse expectaret ad dandum. ho. 25. nu. 24 & h. 37. num. 17. vsque 27. Adeo desiderabat facere fauores & dare, ut quia Iudæi non adibant eum ad petendum, iuerit ad gentes ut eis erogaret. homil. 9. numer. 8. & hom. 25. num. 16.

XIII. *Volo, mundare.* Voluntas eius est prompta & disposita ad nobis beneficiendum, defectus est in nostrâ, quod non habeamus eam. veterem volentem recipere. ho. 10. n. 37. 38. Nomen Dei in Græco sumitur à verbo quod significat currere, ut ostendatur festinatio quâ occurrit ad nostrum remedium, quando eum rogamus. hom. 18. num. 56. & si non occurrit statim, sunt magis rationes conuenientiarum pro eius gloria, vel nostra utilitate. hom. 9. num. 30. hom. 32. n. 48. vsque 51. & hom. 42. num. 95. vsque 98.

XIV. *Mundare.* Est verbum Imperij. Sis mundus, Christus ostendit se verum Deum in operando solâ iussione. hom. 1. n. 39. & seqq. ho. 10. nu. 43. & ho. 31. nu. 72, 73. Ideoque dicebat sponsa quod opera eius essent torreatilia. Ponderatio S. Chrysost. h. 30. n. 45.

XV. *Vade ostende te Sacerdoti.* Ex dispositione legis erant Sacerdotes iudices Lepre, nec leprosus habebatur curatus donec esset à Sacerdote talis declaratus; tunc contingebat miraculum perpetuum: res admiranda & maioris mysterij. hom. 14. num. 34 & ho. 26. num. 25. Sicque misit Dominus hunc leprosum curatum ad Sacerdotem, ut Sacerdotes videntes eum curatum agnoscerent virtutem eius, vnde procedebat fides Centurionis. hom. 1. num. 10.

XVI. *Vade, &c.* Licet Christus eum realiter curasset, noluit ut pro tali se haberet donec Sacerdos declararet. Non vult te habere sanitatem tuam ut securam, donec Sacerdos, qui præsidet in Cathedra Ecclesiæ suæ

visibilis, eam decernat, talem. hom. 14. n. 13. vsque 16. hoc enim continet nobis ad securitatem nostram.

XVII. *Vade, &c.* Christus docet Catholicam doctrinam, quod licet te mundauerit à lepra peccatorum tuorum per contritionem, tamen semper hoc fiat in ordine ad potestatem quam dedit Sacerdotibus, ad quorum pedes ire debes ut tibi dicant: *Ego te absoluo,* ideoque disposuit poenitentiam Sacramentum ad nostrum beneficium. h. 19. n. 51. vsque 64.

XVIII. *Vade ostende te Sacerdoti.* Licet videaris tibi certus & habeas scientiam ad disponendum res animæ tuæ, quando aliquis se offert faciendum secundum legem Dei, ne facias secundum quod tibi soli videtur, sed adi Sacerdotem Dei loco positum ut disposuit octauum Concilium Toletanum. hom. 1. num. 10.

XIX. *Vade, &c.* Misit eum ad Sacerdotes ut declararet respectum eis debitum, illis enim mediatis beneficiis recipimus à Deo beneficia. h. 2. n. 12. vsque 18. & licet sint terreni, tamen per eos regit Ecclesiam. h. 14. n. 20. vsque 34. Ante ipsos stant maiores principes. hom. 14. num. 28, 29. Prælati debent sedere, quia est Symbolum auctoritatis quam habent, & fideles ante ipsos stare, ad significandam humilitatem & obedientiam, quibus debent eos venerari & eis obedire. Quando S. Ioannes Baptista ait, quod stabat ut amicus sponsi. Ecclesiæ, declarabat quod Mellis auctoritas erat Christi, quodque ipse tantum erat discipulus ad ei obediendum. ibid. num. 27.

XX. *Vade, &c. ostende te Sacerdoti.* Subiecit nos Sacerdotibus ad nostram utilitatem, & remedium leprosum nostrorum peccatorum. Si ipsi bene fungerentur officio suo in iudicando & discernendo inter lepram & lepram, non inuenirentur tot infirmi; si bene aspexissent & manum in leprosum extendissent; ut Christus facit. ho. 10. n. 41. & h. 24. n. 53, 54, 55. Confessarius qui loco Dei facit misericordiam in Sacramento poenitentiam, intelligat se in illo tribunali debere etiam iustitiam facere, ut talis sit poenitentia & satisfactio quæ proportionetur debito. hom. 24. n. 55. vide cui Sacerdoti te præsentas, qui bene possit lepram tuam noscere & de illa iudicare. hom. 37. num. 37.

XXI. *Offer munus tuum quod præcepit Moyses.* Lex Moysi præcepit Leproso curato offerre aliquos passeres Deo, in gratitudinem beneficii recepti. Sumus obligati sanitatem receptâ, vel remedio nostrorum malorum, Deum adire eum gratiarum actione, hanc solutionem requirit à nobis. hom. 17. num. 16, 17. 18. 22.

XXII. *Offer munus tuum.* Antequam offerret sacrificium passeris, volebat Deus leprosum adire Sacerdotem qui examinaret munditiam eius. Vide inquit S. Ambrosius obligationem aduerti Sacerdotem quando debes offerre sacrificium altaris, vel communicare, ut primo sit examinata munditia tua quantum est possibile. h. 24. n. 6.

XXIII. *Vide*

XXIII. *Vide nemini dixeris.* Circa hoc præceptum ponit S. Gregorius dubium, vel Christus voluit illud impleri, vel non: si voluit, cur non fiebat? si noluit, cur præcepit? Sed magnam habet doctrinam, pro nobis hæc docens nos quàm magnum periculum habeant bona opera nostra si videantur. h. 1. n. 27. Ad vincendum artes & inventiones Pharaonis infernalis medium efficacissimum est abscondere opera bona ab oculis hominum. Illi filij Israelitarum tantum vivebant quos poterant occultare oculis Aegyptiorum, & quò plus eos abscondebant, eò plus multiplicabantur Israelitæ. Sic bonorum operum vestrorum merita augebuntur, si illa oculis hominum abscondas. hom. 1. nu. 29.

XXIV. *At ille multo magis &c.* Si vis bona opera tua sciri, procura quantum potes ut legantur, & non sciantur, quanto enim plus ad hoc conaberis, eò plus illa Deus manifestabit. hom. 2. num. 52. & hom. 26. num. 17. 18. 19.

XXV. De secundâ parâ Evangelij, quæ est de Centurione visitatur h. 2. & quod infra notabitur pro die Iouis primò Quadragesimæ.

### DOMINICA QVARTA. POST EPIPHANIAM.

I. **A**scendente Iesus in maniculam secuti sunt eum discipuli eius. Matth. 8. Opus prodigiosum quod nobis Evangelista narrat de liberatione Apostolorum à tempestate, & pacificatione maris verbo eius, est simile alteri quod fecit Dominus alia occasione, de quo agitur ex proposito. hom. 4. eaque tota potest servare huic Evangelio.

II. *Ascendente, &c.* Non potes te excusare ab intrando mare, & tempestate ferenda, si sis discipulus Christi, cum hic intravit & tulerit, fors enim tua non debet esse melior eius sorte & Apostolorum eius. hom. 14. num. 10. vsque 13.

III. *Et ecce motus factus est in mari.* Erat certum in mari non duraturam malaciam, sed cito securam tempestatem; hæc enim est certa post illam, breviq; successura. h. 41. n. 7. 8. 9. & h. 11. n. 29. 30. Ad eam enim in mari suscitandam sufficit ventulus. h. 4. n. 12. vsque 26. non est navis in illo mari quæ possit vitare tempestatem. h. 24. n. 25. 26.

IV. *Et ecce motus, &c. ita ut manicula operiretur fluctibus.* Christus dilectos discipulos suos, quos secum habet, magna premit tempestate; quos enim plus diligit plus torquet. ho. 9. nu. 46. 47. & ho. 32. num. 23. & sequentibus. Deus excitat fortes ventos, sed sunt ad utilitatem naviculæ. hom. 9. num. 37. 38.

V. *Et ecce motus magnus factus est in mari, Christus*

erat ibi cum discipulis suis, tamen superuenit eis tempestas; unde non fuit bona ratio Marthæ: *Domine si fuisses hic, &c.* imò quia erat ibi cum suis, voluit tempestatem venire. hom. 32. num. 53. vsque 57.

VI. *Ipsè vero dormiebat.* Deus aliquando se habet ut dormiens, ad nos obligandum ut accurramus ad eum excitandum, id enim ordinariè non facimus nisi tempestate coacti, sicque potest dici quod S. Bernardus de dormitione Dei. *Dissimulatio est non indignatio.* h. 9. o. 25. vsque 30. fecit etiam ob alias rationes. hom. 42. num. 95. 96. 97.

VII. *Ipsè vero dormiebat.* Domine dormis iam quando tui sunt in afflictione? quiescis quando ipsi sunt in labore? Certum est cum non delectari laboribus nostris in quantum nos affligunt, sed potius compati, estque ut eos patiens, videns nostros. h. 31. n. 56. h. 32. n. 65. 66. Non est ut homines, quorum aliqui sunt sine affectione, non moventur enim nec commoventur videntes miseria aliorum. h. 31. n. 56. Idem quoque dixit David: Deum esse captivum secum suo populo. h. 27. n. 46. sed gaudet de laboribus istis & afflictionibus suorum, eisque recreatur, ut spectaculo glorioso ad suam gloriam. h. 4. n. 29. vsque 42. & quia sunt ad nostram utilitatem augentque nostram spem. h. 32. n. 21. vsque 30.

VIII. *Suscitaverunt eum.* Currunt ad eum ut ventos sedet, & tempestatem, quia sciunt, licet dormiat, ipsum excitare & facere motum ventorum: sic intellexit Centurio. h. 2. n. 47. & sequæ & Chananaea. h. 9. num. 23. 24. Sicque intellige & tu de tempestatibus infirmitatis, paupertatis, &c. in quibus te ponit vel aliquamdiu relinquit.

IX. *Suscitaverunt eum.* Quando veniunt tempestates quæ te angunt, accurre ad Deum excitandum; idem enim proponuntur istæ historiae divinæ, sicque nos docuit Christus Dominus nosse in seipso & quia non ita facis non sedantur tempestates tuæ. hom. 26. n. 8. vsque 14. & hom. 42. num. 92. 93.

X. *Domine salua nos perimus.* Quam bona oratio non est opus multis verbis variatis per figuras rhetoricas coram Deo, qui misericordiâ suâ liberavit nos ab ista curâ, nec aliud vult nos dicere quam *Domine salua nos perimus*, utilis discursus. hom. 42. num. 94.

XI. *Cur timidi estis mendica fidei?* Parva fides nostra patet cum timeamus habentes Deum. Quid times famem, paupertatem, infirmitatem, si habes Deum eique servias? Conqueritur Deus sibi iniuriam fieri, quando ei non id fident quod bono amico: estque certum, si ei servis, quod non deseret te in labore, ut dæmon, mundus; caro. h. 27. n. 8. vsque 23. est stultitia fidere in hominibus, qui sunt pictæ imagines. h. 10. n. 39. 40. si haberes tam vivam fidem quam debet parum turbarent te venti qui commovent hoc mare.

E hom.

INDEX CONCIONATORIUS

h. 27. n. 37. vsque 40. Cum maiori ratione conqueritur de re quam de Rege Aza ib. n. 40. vsque 45.

XII. *Cur simidi &c.* Dominus voluit probare fidem Apostolorum ponendo eos in tanta anxietate: nisi virtus tua probetur eam non habes securam licet tibi videatur valde fortis, in occasione enim videbis eam deficere. Sicque fuit debilis fides discipulorum in occasionibus, & in multis sanctis ostendit se talem, quando erant in medio tempestatis. hom. 27. num. 40. vsque 45. singulariter patuit in Sancto Petro. hom. 43. num. 23.

XIII. *Surgens imperavit ventis.* Surrexit, ostendens quod verè se ponat ad nostram defensionem, id significat verbum: *Surgens*, sicut dixit S. Stephanus: *Video Iesum stantem à dextis &c.* Ut ostenderet quam verè se disposeret in eius fauorem. Etiam sic accurrit Deus ad nos liberandos à laboribus nostris; aliter accurrimus nos ad res servitj eius, non verè & ex proposito vt debemus. hom. 21. nu. 37. & hom. 38. num 15. 16.

XIV. *Imperavit ventis.* Ostendit se Deum regendo ventos cum imperio, quia illud est supremum Dei Dominium, agere cum ventis & tempestatibus imperando, & obediunt ei melius, quam tibi famuli tui. h. 2. n. 28. & 27. vsque 30. h. 31. n. 72. 74. & h. 32. nu. 79.

XV. *Facta est tranquillitas magna.* In puncto facit tam magnam quietem in mari adeo turbato, potest idem, novitque facere in anima quæ erat, vt ait Propheta, quasi mare feruens. h. 38. n. 123. 124.

XVI. *Mirati sunt dicentes quis est hic?* Ex hoc Domini opere elicerunt respectum debitum personæ eius quasi diuinæ, in eius fide se firmantes: non vt aliqui rep. obi, qui mirantes quo plus mirabantur eò miris credebant ei. h. 29. n. 21. Imò videntes ista opera, determinarunt eum occidere, supremam committentes malitiam & proditorem. hom. 39. num 9 vsque 13.

DOMINICA QUINTA POST  
EPIPHANIAM.

*Simile est regnum calorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo* Matt 13. hac parabolâ declarat Dominus difficultatem quæ multis magna erat. Si Deus regi mundum & suam Ecclesiam, quomodo sunt tot mali & malia in illo & illa cum prudens gubernator debeat hæc & illos tollere nec permittere in sua Republica quantum ei possibile: Dominus autem declarat principium illorum dæmonum esse, qui seminavit zizania, Deum, quæ permittere diuino consilio, ad bonum suorum qui sunt triticum, quod est congregandum in ecclesia hor-

rea. hom. 27. num. 21. 22 & ho. 43. n. 2. 3.

II. *Simile est regnum calorum homini qui seminavit bonum semen &c.* & venit inimicus homo &c. Vide quid Deus fecerit & quid dæmon faciat; à principio mundi Deus seminavit bonum semen in nostra natura; statim accurrit dæmon & superseminavit zizania malitiæ, & odii, hom. 39. nu. 29. 30. 31. Singulariter in uidiæ cuius est particularis Seminatio. hom. 7. num. 8. 9.

III. *Superseminavit zizaniâ.* Cogitationes operaque pullulant in campo cogitationis hominis, hominis, quæ non videntur ibi posse nasci, nisi Satan seminasset malitiæ semen, vt patuit in Cain, Saule, Iuda, & Iudæis quibus dicebat Dominus: *desideria Patris vestri uultis perficere* hom. 34. num. 47. vsque 50. & hom. 45. num 7. 8.

IV. *Venit inimicus homo &c.* superseminavit zizania. Vocat dæmonem, inimicum suum, hominem, quia aliquando homo est talis, vt vocetur dæmon, & symbolizat vnus cum alio. Imò aliquando potest homo tantum progredi in malitia, vt non tantum adequat dæmonis malitiam sed etiam excedat dæmonum multorum. homilia 8. numero 21. 22. 23.

V. *Venit inimicus, &c.* zizania. Deo seminante bonum semen accurrit dæmon inimicus eius eo animo vt perdat, ne enascatur, oppugnans quemuis in cuius anima videt Deum seminasse. hom. 5. num. 2. 3. 4.

VI. *Superseminavit zizania in medio tritici.* Non accurrit ad auenam, milium, ad ea perdendum, sed ad triticum. Dæmon enim maximè conatur perdere Sanctos, tantoque vehementius quando videt excellentiora hom. 5. ad. 8.

VII. *Cum dormirent homines.* Incuriâ Prælatorum parentum, Dominorum, & gubernatorum dat locum dæmoni ad seminandum zizania peccatorum, dissolutionum, ideoque strictus petetur ab eis computus hom. 15. num. 39. 41. 42. & h. 35. n. 21 vsque 25. Si vna filia sufficit ad causandum Patri continuum desolationem, quid facient tot spirituales quas habet Prælati in quavis anima subditorum suorum? vtique satisfaciat officio suo debet esse vt pictura respiciens ad omnes partes, & si in hoc deficiat debet magnam Deo reddere rationem hom. 15. num. 39.

VIII. *Cum autem dormirent homines.* Prælati, Superiores, & Gubernatores, habent obligationem vigilandi; ideò enim dantur dignitates: & non vt deint se somno: idque significatur nomina illorum; iofulæ & mitræ Episcoporum, virgæ gubernatorum & Prætorum h. 15. n. 3. vsque 42. & ho. 17. nu. 33. & h. 42. n. 31. non possunt esse vt idolum lapideum tantum boni ad recipiendum, sed debent per seipfos implere ministeriū suum magna cū sollicitudine. h. 14. n. 38. Ex quia custodia gregis pendet à Curâ Pastoris, hic debet solvere si aliquid

aliquid peccatur ex grege; sicque debet Prælati solvere perditionem ovium suarum, quia omnes dependent à curâ eius ut Pastoris. *ibid.* num. 43.

**IX. Cum dormirent homines.** Si des te somno inimicus tuus habet campum liberum: debes valde excitatus esse, & necessitas vigilandi incumbit tibi, existendique cum mille oculis apertis, ut animalia Ezechielis, cum habeas millia inimicorum nunquam dormientium. *hom. 5. n. 22. vsque 27.*

**X. Cum cravisset herba & fructum fecisset, apparuerunt & zizania.** Statim ubi apparuisset triticum apparuerunt & zizania illi contraria: cum primum enim bonum triticum in te apparuerit, habebis contra te totam Satanae malitiam & malorum. *h. 5. n. 2. 3.* Cum apparuerunt fideles quos Christus Ecclesia sua seminabat, detexerunt se contra illos furibundi Imperatores, Tyranni, & crudeliter, sicque prophetae sicut Michæas. *ho. 41. n. 91. 92.* Quamdiu erat hic iuuenis à natiuitate cæcus, ne mo se opponeret ei: cum autem videbat, & fructus fidei eius apparebat, totus mundus se contra eum leuabat, ut contra Paralyticum, contra quem nulus pugnabat triginta & octo annis Paralyticus eius, sed eum appareret curatus & ostenderet virtutem Christi, zizania Phariseo. ubi apparuerunt. *h. 18. n. 102.* etiam apparere tritico excellentium operum ipsius Christi apparuerunt zizania quæ Satan seminaverat in eorum cordibus auaritie, nitiæ, superbia. *h. 19. n. 8. vsque 23.*

**XI. Domine nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Unde habet zizania?** Possenus hanc peti onem Deo proponere, posito namque tam bono semine in nostra natura quando eam creabat, videmus eam adeo plenam zizaniis, infirmitatibus, pœnis, & morte. Responderique nobis, illud semen non fuisse à manu sua, sed demonis, & nostra: unde est semen peccati, radix omnium malorum. *h. 13. n. 28. vsque 36.* Seminare autem peccatum fuit seminare mortem, hancque feminas de nouo semper quando peccas, indeque nascuntur infirmitas tua. *h. 13. n. 34. 36.* Ideo vocabat Moyses peccatum: *Radix germinans vel amaritudinē.* *h. 37. n. 57. vsq. 59.* ex isto semine nascuntur omnia zizania peccatorum, ut ex semine gratia quod seminavit Deus, nascitur ex nunc participatio quædam tritici gloriæ. *h. 37. n. 53.*

**XII. Domine nonne bonum semen, &c. inimicus homo hoc fecit.** Ne conicias in Deum culpam zizaniorum perditionis tuæ, sed in te, qui cum sis homo es inimicus Dei & tuus ipsius; ne conicias culpam in Deum, quia nunquam præterit malum tuum. *hom. 37. n. 51. 52.* tu es tibi maximus inimicus, & qui tibi maximum facis damnum. Seminaque zizania in mains damnum tuum, quam possit tibi facere omnis creatura. *hom. 13. num. 28. vsque 37.*